Non altro, se non ch' alle orationi di tutti molto ci raccomandiamo.

Di Roma 20 di 7.<sup>bre</sup> 1554.

*Inscriptio.* Tibuli. Mtro. Desiderio.

<sup>3</sup> Laurentius de Castello, tiburtini collegii fundator.

<sup>4</sup> Alphonsus de Pisa.

4806

P. JOANNI LAURENTIO CAVALIERIO EX COMM.

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.*Cavalierio, Tibur proficiscenti, collegii cura committitur aliaque  
dantur mandata.*Jhs<sup>†</sup>Ricordi per il P. Joan Lorenzo Causalier, che va a Tyboli<sup>2</sup>.

P.<sup>o</sup> Il P. Joan Lorenzo hauerà cura del collegio con auctorità de rectore, et superintendenza, tanto nelle scole, quanto nell' essercitii domestici delli fratelli et nell' altri, ordinati all' edificatione della città.

2.<sup>o</sup> Insegnarà la doctrina xiana. secondo che s' vsa insin' adesso in Tyboli.

3.<sup>o</sup> Predicherà nella chiesa nostra, parendo così al Rdo. M. Lorenzo<sup>3</sup>, fundator del collegio, col quale conferirà questo, et tanto più piacerebbe a N. P., se prima lo sentissi predicar priuatamente in sua casa, o doue volessi M. Lorenzo, il quale in ogni cosa lo riconoçerà esso et tutti gli altri del collegio come patre nel S. N. Jesù X.<sup>o</sup>

4.<sup>o</sup> Attenderà a confessioni di quelli che vengono alla chiesa et gli andrà etiam a cercare fuora, cioè nell' hospitali, et quando sarà ricercato da l' infermi, etc.

5.<sup>o</sup> A far paci et accordare gli discordi, et finalmente all' opere pie si voltarà per adesso et in quelle si esserciterà.

6.<sup>o</sup> Al principio gli doi visitino il vescouo<sup>4</sup>, et li faciano riuerentia per parte de N. P. et tutta questa casa; et dopoi etiam alcune volta et procurino tenerlo beneuolo et seruirlo nelle cose de nostra professione, come conuiene.

<sup>1</sup> Ex autographo P. Polanci, in codice *Instruct.* 1546-82, i fol., n. 9. Scriptoris dies eruitur ex epistola superiore; quo enim die data illa est, eodem Cavalierius Tibur adivit.

<sup>2</sup> Videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 20 et 30, qui hoc monumento sive instructione usus est.

<sup>3</sup> Laurentius de Castello.

<sup>4</sup> Joannes Andreas Crucius.

7.<sup>o</sup> Informissi del P. M. Desiderio <sup>3</sup> delli amici et beneficiari, et tenga conto special con loro.

8.<sup>o</sup> Habbia cura de far gli officii conuenienti acciò il collegio de Tybuli habbia la prouisione necessaria per sustentatione delli fratelli, et informissi del P. M. Desiderio, delli suoi disegni et del fratello Antonio <sup>6</sup>.

9.<sup>o</sup> Etiam dell' ampliatione et miglioramenti della chiesa et collegio materiale n' habbia cura competente, ma in primo loco. della detta sustentatione delli fratelli.